¹ Pius lib. brev. p. 20. — ² Ib. p. 28. — ³ Ib. p. 21. — ⁴ Gobelinus in Comm. Pii II. l. II. — ⁵ Ib. ib. — ⁶ Lib. II. brev. Gall. III. p. 28. — ⁷ Gobelinus super. l. II. — ⁸ Pius lib. brev. p. 34. — ⁹ Ib. p. 33.

¹ Gobelinus super. l. II. — ² Lib. brev. Gall. III. p. 28.

dice Pontificia Diplomata ¹ XXII et XXIII mensis Maii Ferrariæ exarata. Subdit Gobelinus, conventum fuisse Pontificem in ea urbe a nonnullis viris doctrina insignibus, inter quos Guarinum Veronensem, et Aurispam Siculum recenset, additque extinctum eodem anno Poggium, ejus historia pluribus in locis superius usi sumus.

41. *Mantuam ingressus Pius hortatur tum sermonibus, tum litteris principes ut Christianam rem uno animo tueantur.* — Ferrara Pontifex profectus est Mantuam, ejus imperium per id tempus oblinebat Ludovicus Gonzaga marchio, « armorum », inquit Gobelinus ², « et litterarum peritia clarus, mitis ingenii, et justitiæ observantissimus ». Ingressum Pontificem Mantuam VI kal. Junii testatur auctor; cui Callisti III Regesto additæ Notæ consonant: « Die, inquit ³, XXVII Maii MCDLIX intravit Mantuam », idemque ipsemet Pontifex pluribus significavit ⁴. Celeberrimos vero undique ad visendum Pontificem populorum concursus fuisse narrat Gobelinus ⁵, atque inter alios affuisse Blancam ducis Mediolanensis conjugem una cum liberis, e quibus Hippolita regis Ferdinandi filio fuerat desponsa: tum servatum in Mantuæ ingressu Pontificio pompæ ordinem describit, sic inquit: « Pompam hujuscemodi ducens intravit urbem: præcesserunt servitia curiæ, et cardinalium ministri, tum minoris ordinis curiales: exiit equi candidi absque sessoribus duodecim frenis sellisque aureis ornati: tum vexilla tria, in primo signum crucis resplenduit, in altero clavium Ecclesiæ, in tertio quinque lunarum, quod est Piccolominæorum insigne; et ea viri nobiles armis tecti, et phaleratis insidentes equis portaverunt. Mox umbella secuta est rubro et croceo colore distincta; proximi sacerdotes urbis divite apparatu sacra ferebant. Post hos regum et principum legati: tum crucem auream comitantes subdiaconi Apostolici, auditores palatii, seriniarii et advocati.

« His arena jungebatur aurea equo albo vecta et multis luminaribus circumdata, in qua condita fuit Eucharistia, id est, hostia Salvatoris sacrata, et sericum desuper umbraculum. Huic proximi Galeatus Mediolanensis et Ludovicus marchio, et post eos cardinalium venerabilis ordo: tum Pontifex ipse sella sublimi sedens sacerdotali paludamento, et onusta divibus gemmis mitra fulgens, nobilium procerum portatus humeris benedicens populo incedebat, et juxta eum cubicularii, et corporis custodes, episcopi, et notarii, et abbates, et ingens prætorum turba Pontificem sequebantur. In porta urbis Ludovicus equo desiliens claves civitatis Pontifici obtulit: idem fecere omnes ad quos Pius in itinere declinavit, præter Senenses et